



INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.
 ANO FINANCEIRO 2019
 INÍCIO DO PERÍODO 01-01-2019
 FIM DO PERÍODO 31-03-2019

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	59.862.002.555,68	1.824.716.469.546,36	-1.814.315.205.811,52	70.263.266.290,52
1.10	Caixa e Disponibilidades	20.690.580.320,42	257.714.102.822,78	-254.574.437.439,47	23.830.245.703,73
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	4.530.377.967,14	77.533.020.975,13	-76.755.173.427,62	5.308.225.514,65
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	14.908.324.751,34	13.168.418.259,78	-3.798.490.389,67	24.278.252.621,45
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	245.000,06	1.308.000.607.492,28	-1.307.966.553.597,79	34.298.894,55
1.60	Operações Cambiais	0,00	6.071.342.930,00	-6.071.342.930,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	11.776.332.347,42	131.650.360.923,72	-136.237.404.414,58	7.189.288.856,56
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1.670.183.736,67	29.250.826.497,47	-28.466.441.339,18	2.454.568.894,96
1.90	Outros Activos Fixos	6.285.958.432,63	1.327.789.645,20	-445.362.273,21	7.168.385.804,62
2	Passivo	-41.255.317.762,10	258.268.863.006,82	-266.671.763.273,31	-49.658.218.028,59
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-35.762.338.569,04	231.251.869.741,56	-239.909.475.301,98	-44.419.944.129,46
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-229.520.766,61	229.520.766,61	0,00	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-142.587.227,02	17.968.854.038,45	-18.559.567.842,46	-733.301.031,03
2.60	Operações Cambiais	-202.168.691,81	56.116.651,34	-62.257.462,57	-208.309.503,04
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-4.913.552.507,62	8.762.501.808,86	-8.104.206.773,41	-4.255.257.472,17
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-5.150.000,00	0,00	-36.255.892,89	-41.405.892,89
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-12.019.657.525,33	745.343.067,52	-8.543.177.624,48	-19.817.492.082,29
4.10	Capital Social	-7.500.000.000,00	0,00	0,00	-7.500.000.000,00
4.30	Reservas	-4.565.493.339,99	744.999.087,52	-428.037.663,42	-4.248.531.915,89
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	45.835.814,66	343.980,00	-8.115.139.961,06	-8.068.960.166,40
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultado	-6.587.027.268,25	175.590.273.341,46	-169.790.802.252,85	-787.556.179,64
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-9.410.038.954,21	175.253.023.924,28	-166.961.591.838,89	-1.118.606.868,82
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	5.854.748,00	-5.854.748,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	2.823.011.685,96	331.050.689,18	-2.823.011.685,96	331.050.689,18
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	343.980,00	-343.980,00	0,00
6	Contas de Controlo	0,00	492.467.394.952,92	-492.467.394.952,92	0,00
6.10	Contas de Controlo	29.410.631.289,15	244.201.194.938,34	-244.750.060.888,82	28.861.765.338,67
6.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
6.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-29.410.631.289,15	248.266.200.014,59	-247.717.334.064,11	-28.861.765.338,67
		0,00	2.751.788.343.915,09	-2.751.788.343.915,09	0,00